

Economía, finanzas y negocios Colombia Empresas

Grupo Argos registró ingresos consolidados de \$8,2 billones en primer semestre: ganancia fue de \$2,6 billones



Grupo Argos ha anunciado ingresos operacionales de \$8.2 billones y un crecimiento del 41% en su Ebitda, alcanzando \$3.4 billones en el primer semestre de 2024.

Grupo Argos, uno de los conglomerados más importantes de Colombia, ha anunciado un desempeño financiero destacado para el primer semestre de 2024. Según el reporte más reciente, la compañía registró ingresos operacionales de \$8,2 billones y un Ebitda de \$3,4 billones, lo que representa un crecimiento del 41% en comparación con el mismo periodo del año anterior.

Panorama general: Durante los primeros seis meses de 2024, Grupo Argos registró ingresos consolidados de COP 8,2 billones, con una utilidad neta de COP 6,8 billones. La utilidad neta de la controladora se situó en COP 4,0 billones, impulsada por la desinversión en Nutresa y el fortalecimiento de las operaciones en sus principales unidades de negocio.

Jorge Mario Velásquez, presidente de Grupo Argos, destacó que la compañía está bien posicionada para continuar su estrategia como gestor de activos de infraestructura, gracias a la sólida dinámica operacional de sus activos y los movimientos estratégicos recientes. «Este fortalecimiento nos permite seguir avanzando en nuestra ruta estratégica y afrontar con confianza los desafíos del mercado», afirmó Velásquez.

Resumen de los resultados financieros separados

Resumen P&G	Resultados Acumulados Año		
	jun-24	jun-23	Var (%)
COP mil millones	3.191	364	224%
Ingresos	145	140	+10%
Cuentas y otros egresos	115	82	+41%
IK Operacional	3.090	762	302%
Ebitda	3.092	763	302%
Margen Ebitda	97%	78%	+19 pp
IK Antes de impuestos	3.034	715	325%
Impuestos	351	11	3051%
Comente	9	0	4854%
Diferido	342	11	3022%
Utilidad neta	2.683	704	281%
Margen neto	84%	71%	+13 pp

Por qué es importante:

La compañía reconoció una ganancia de COP 2,6 billones como resultado de la desinversión en Nutresa, que incluyó la liberación de ganancias acumuladas y la utilidad neta consolidada. Este movimiento estratégico también permitió a

movimientos estratégicos recientes. «Este fortalecimiento nos permite seguir avanzando en nuestra ruta estratégica y afrontar con confianza los desafíos del mercado», afirmó Velásquez.

Resumen de los resultados financieros separados

Resumen P&G COP mil me	Resultados Acumulados Mo		Var (%)
	jun-24	jun-23	
Ingresos	3.191	984	224%
Costos y otros egresos	-14	140	-110%
Ganancia I&A	115	82	41%
I&A Operacional	3.090	762	305%
Estado	3.092	763	305%
Margen Ebitda	21%	7%	2312 pp
I&A Antes de impuestos	3.034	755	325%
Impuestos	351	11	3051%
Comenda	9	0	4804%
Diferido	342	11	3022%
Utilidad neta	2.683	704	281%
Margen neta	84%	72%	2219 pp

Por qué es importante:

La compañía reconoció una ganancia de COP 2,6 billones como resultado de la desinversión en Nutresa, que incluyó la liberación de ganancias acumuladas y la utilidad neta consolidada. Este movimiento estratégico también permitió a Grupo Argos aumentar su participación en Grupo Sura, pasando del 22% al 46% de los derechos económicos en este importante conglomerado financiero latinoamericano.

Crecimiento y expansión estratégica de Grupo Argos



- **Cementos Argos:** Continuó enfocándose en mejorar su rentabilidad, logrando un incremento de 150 puntos básicos en su margen EBITDA, que alcanzó el 21% en lo que va del año. En Colombia, el EBITDA creció un 14% y las exportaciones aumentaron un 13%, con expectativas de mayores despachos en los próximos meses debido a la estabilización del mercado de viviendas y nuevos proyectos de infraestructura pública.
- **Celsia:** Tras la normalización de las condiciones climáticas post fenómeno de El Niño, Celsia mostró una recuperación significativa, con un crecimiento del 19% en la energía hidráulica generada y un aumento del 47% en la energía generada a través de plataformas de inversión, destacando especialmente la energía solar.
- **Odinsa:** La división de infraestructura vial y aeroportuaria registró un tráfico aeroportuario récord, con 50 millones de pasajeros movilizados en los últimos 12 meses, y un crecimiento del 16% en el tráfico del aeropuerto El Dorado de Bogotá. Además, el tráfico diario promedio en las vías operadas por Odinsa se mantuvo estable, con 103.000 vehículos en el semestre.